
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 841 DEL 09/08/2019 
 

 

Oggetto :  

SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA' COMUNALE. CUP: D77H18001420006. CIG: 

79959968A2. AFFIDAMENTO ALLA DITTA NORDEX SRL CON SEDE IN VIA F.LLI BERRA 

N.64 - OZEGNA (TO) P.IVA.08636250014.           
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 46 del 28/04/2017 veniva approvato, in linea tecnica, il progetto 

definitivo ad oggetto “Sistemazione della viabilità comunale”, a firma dell’Arch. Maria Teresa Noto, 

del Comune di Cuorgnè, di quadro economico complessivo pari ad € 90.000,00, al fine della 

presentazione di domanda di contributo regionale nell’ambito del “Programma straordinario di 

finanziamento anno 2017”; 

 con nota prot. 19.797 del 29/10/2018 veniva comunicato dalla Regione Piemonte che con D.G.R. n° 

37-7662 del 05/10/2018 modificata con D.G.R. n° 38-7739 del 19/10/2019 veniva assegnato 

contributo per l’importo di €. 60.000,00 per l’intervento predetto, con indicazione di modalità e 

termini per l’esecuzione dei lavori; 

 con deliberazione di G.C. n° 134 del 31/07/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori ad 

oggetto “Sistemazione della viabilità comunale. CUP: D77H18001420006”, per l’importo 

complessivo di quadro economico pari ad €. 90.000,00, di cui €. 72.000,00 per lavori comprensivi di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 3.000,00, oltre somme a disposizione per la 

Stazione appaltante; 

 
Premesso inoltre che: 

 con determinazione n° 789 del 01/08/2019 veniva attivata la procedura di dei lavori ad oggetto 

“Sistemazione della viabilità comunale. CUP: D77H18001420006 – CIG: 79959968A2”, per 

l’importo lavori di € 72.000,00, comprendente oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con 

l’acquisizione di apposite offerte, da valutarsi secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/16 e s. m. e i. mediante specifico RdO presso la 

piattaforma MePA di Consip s.p.a.; 

 la RDO n° 2364998 veniva inviata a operatori qualificati, con fissazione del termine per la 

presentazione dell’offerta entro il 08/08/2019 alle ore 12:00; 

 

Rilevato che al termine fissato per la RDO n° 2364998 pervenivano le offerte da parte degli operatori 

economici come segue: 

 

 ditta NORDEX SRL con sede in Via F.lli Berra N.64 - Ozegna (TO) P.IVA.08636250014 con un 

ribasso percettuale pari al 2,00 % sull’importo a base di gara pari a €. 69.000,00 oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 3.000,00, così per un importo offerto pari a €. 70.620,00 compresi oneri per la 

sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 86.156,40; 

Visto il verbale del 08/08/2019 relativo al procedimento di affidamento di che trattasi dal quale emerge la 

proposta di aggiudicazione alla ditta NORDEX SRL con sede in Via F.lli Berra N.64 - Ozegna (TO) 

P.IVA.08636250014  per l’importo offerto pari a €. 70.620,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 

3.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 86.156,40; 

 

 

Accertato altresì che: 

 è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta al n. 

protocollo n. 14.511 del 08/08/2019, avente validità fino al 17/10/2019 è risultato regolare; 

 sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati; 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 



 

 

 che la spesa complessiva succitata trova copertura nel Bilancio di competenza per l’importo pari a  

€. 70.620,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi 

€. 86.156,40 come segue: 

 

Importo lordo Di cui Iva 22% Capitolo Esigibilità 

€. 86.156,40 € 15.536,40 3.234 2019 

 

Dato atto dell’urgente necessità di procedere all’esecuzione dei lavori, anche in pendenza di contratto, al 

fine dell’adempimento dei tempi impartiti dalla Regione Piemonte nell’ambito dell’assegnazione del 

contributo a cofinanziamento dei lavori per i quali la ditta ha dichiarato di impegnarsi ad iniziare gli stessi 

entro il 05/09/2019; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori ad oggetto “Sistemazione della viabilità comunale. 

CUP: D77H18001420006 – CIG: 79959968A2” alla ditta NORDEX SRL con sede in Via F.lli Berra N.64 

- Ozegna (TO) P.IVA.08636250014  , a fronte del ribasso percettuale pari al 2,00 % sull’importo a base di 

gara pari a €. 69.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00, così per un importo offerto pari a  

€. 70.620,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi €. 

86.156,40; 

 

Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  

2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 le successive variazioni degli atti succitati; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30/01/2019; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. 

mm. ii.; 



 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di approvare il verbale del 08/08/2019 della procedura di affidamento dei lavori ad oggetto 

“Sistemazione della viabilità comunale. CUP: D77H18001420006 – CIG: 79959968A2” da cui 

emerge la proposta di aggiudicazione alla ditta NORDEX SRL con sede in Via F.lli Berra N.64 - 

Ozegna (TO) P.IVA.08636250014  , a fronte del ribasso percettuale pari al 2,00 % sull’importo a 

base di gara pari a €. 69.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00, così per un importo 

offerto pari a €. 70.620,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così 

per complessivi €. 86.156,40; 

 

2) di affidare i lavori di “Sistemazione della viabilità comunale. CUP: D77H18001420006 – CIG: 

79959968A2” alla ditta NORDEX SRL con sede in Via F.lli Berra N.64 - Ozegna (TO) 

P.IVA.08636250014  , a fronte del ribasso percettuale pari al 2,00 % sull’importo a base di gara 

pari a €. 69.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00, così per un importo offerto pari a  

€. 70.620,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi 

€. 86.156,40; 

 

3) di imputare la spesa complessiva succitata, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., all’interno del quadro economico dell’opera  di 

complessivi € 90.000,00 prevista al capitolo del Bilancio 2019 gestione competenza, come segue: 

 

Importo lordo Di cui Iva 22% Capitolo Esigibilità 

€. 86.156,40 € 15.536,40 3.234 2019 

 

4) di rideterminare il quadro economico dell’opera di che trattasi come segue: 
 



 

 

IMPO RTO IMPO RTO

Euro Euro

A.1.1 72.000,00€    

A.1.2 -€               

A.1.3 -€               

A.2 3.000,00€      

R ribasso 1.380,00€      

B

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

B.6

B.7

B.7.1 250,00€         

B.7.2. 1.440,00€      

B.7.3.

-€              

B.8

B.9

B.10

B.11

B.11.0 30,00€           

B.11.1 -€               

B.11.2 -€               

B.12

B.12.1
CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) 

su B.2 4% -€               

B.12.3 IVA su (A) 22% 15.840,00€    

B.12.4 IVA su B.1 22% -€               

B.12.5 IVA su B.2+B.12.1 22% -€               

B.12.6 IVA su B.3 22% -€               

B.12.7 IVA su B.7.3. 22% -€               

B.12.8 IVA su B.10 22% -€               

B.12.9 IVA su B.11.1 22% -€               

B.12.10 IVA su B.11.2 22% -€               

B.12.11 IVA su B.12.1 22% -€               

B.12.12 IVA su B.12.2 22% -€               

B.12.13 IRAP su 80% B.7.2. 8,5% 97,92€           

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

DESCRIZIO NE VO CI DI CO STO

A.1 IMPO RTO  LAVO RI 72.000,00€                                

importo lavori a corpo:

(A-R)TO TALE  LAVO RI AGGIUDICATI 70.620,00€                                

importo lavori a misura:

importo lavori in economia:

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

2,00%

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto -€                                           

rilievi, accertamenti e indagini -€                                           

allacciamenti ai pubblici servizi -€                                           

imprevisti e arrotondamenti e ribassi 1.722,08€                                  

acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                                           
accantonamento di cui all'articolo ex 133, commi 3 e 4, del codice (ora art. 106, comma 1, lett . a) del 

D.Lgs. 50/2016) -€                                           

eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                                           

spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche -€                                           

spese di cui agli articoli 23, 24  e art . 113 del D.Lgs. 50/2016: 1.690,00€                                  

polizza per rischi professionali di cui all'art. 24 de. D.Lgs. 50/2016

fondo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinametno 

della sicurezza inf ase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilitàsvolte da personale non 

dipendente della S. A.

TO TALE  Q UADRO  ECO NO MICO  (A+B) 90.000,00€                                

spese diverse (per accertam enti di labo rato rio  e  verifiche  prev is te  dal capito lato  s pec iale  d'appalto , co llaudo  tecnico  

e  am m inis trativo , co llaudo  s tatico  ed altri eventuali co llaudi s pec ialis tic i)
30,00€                                       

spese per diritti di gara ANAC

spese per collaudo

altro (per o neri di inves tim ento , per m itigazio ni, per interferenze , per o pere  co m pens ative)

I.V.A., ed altre imposte e contributi di legge: 15.937,92€                                

Totale  somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 19.380,00€                                

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al R.P., e di verifica e 

validazione -€                                           

 
 

5) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 79959968A2; 

 

6) di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 

il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 



 

 

7) di dare atto altresì di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dai beneficiari del presente atto; 

 

8) di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.236. 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


